Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № HG772/2022
от 09.11.2022

o внесении изменений в Постановление
Правительства № 592/2019 об утверждении
Программы экологизации малых и средних

предприятий

Опубликован : 11.11.2022 в MONITORUL OFICIAL № 349-361 статья № 852 Data intrării în vigoare

Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В  Постановление  Правительства  №592/2019  об  утверждении  Программы
экологизации  малых  и  средних  предприятий  (Официальный  монитор  Республики
Молдова, 2019 г., № 360–366, ст. 907) внести следующие изменения:

1) по всему тексту постановления и приложений № 1 и 3 слова «Министерство
экономики  и  инфраструктуры»  в  любой  грамматической  форме  заменить  словами
«Министерство  экономики»  в  соответствующей  грамматической  форме,  а  слова
«Организация  по  развитию  сектора  малых  и  средних  предприятий»  в  любой
грамматической форме заменить словами «Публичное учреждение «Организация по
развитию предпринимательства» в соответствующей грамматической форме;

2) пункты 1 и 2 приложения № 1 изложить в следующей редакции:

«1. Целью настоящей Программы является создание благоприятных условий и
поддержка бизнес-среды для перехода  от  потребительской модели экономического
развития к модели, использующей применение принципов экологизации и интеграции
мер  «зеленой»  экономики  в  производственные  процессы  различных  отраслей
национальной  экономики.

2.  Настоящая Программа направлена  на  достижение следующих конкретных
целей:

1)  повышение  степени  информированности  и  осведомленности  о  принципах
«зеленой»  экономики  вовлеченных  сторон  на  всех  уровнях  (органы  местного
публичного  управления,  бизнес-инкубаторы  и  другие  учреждения/организации
поддержки  бизнеса  и  окружающей  среды)  с  целью  поддержки  и  продвижения
внедрения «зеленой» экономики на местном и национальном уровнях;

2) повышение предпринимательских навыков в отношении экологизации МСП
для повышения конкурентоспособности и устойчивости;

3) укрепление и развитие бизнеса, который будет внедрять эко-инновационные
продукты,  процессы  и  услуги,  путем  предоставления  безвозмездной  финансовой
поддержки;

4) стимулирование предпринимательской среды для внедрения новых бизнес-
моделей,  созданных по принципу предотвращения загрязнения за счет утилизации
отходов, а также их повторного использования и/или переработки;

5) поощрение внедрения предпринимателями международных стандартов и/или
сертификатов,  относящихся  к  экологизации,  европейской  системы  экологического
менеджмента  и  аудита,  или/и  подготовки  к  национальной  и  международной
экологической  маркировке.»;

3) в пункте 4:

подпункт 2) изложить в следующей редакции:

«2) Финансирование мероприятий по экологизации МСП

Гранты  будут  предоставляться  МСП  для:  реализации  планов  действий  по
экологизации  в  отношении  эффективного  использования  ресурсов;  внедрения
международных  стандартов  и/или  сертификатов,  относящихся  к  экологизации,
европейской  системы  экологического  менеджмента  и  аудита,  подготовки  к
национальной и международной экологической маркировке; применения устойчивых
моделей производства  и  потребления;  внедрения эко-инноваций в  технологические
процессы;  предотвращения  загрязнения,  сокращения  отходов  и  управления  ими;
предотвращения  загрязнения  водных  ресурсов  и  управления  ими;  закупки
оборудования,  необходимого  для  экологизации.

Основные мероприятия:

a)  оказание  консультационной  помощи  в  ходе  реализации  мероприятий  по
экологизации;

b) безвозмездное финансирование на реализацию мероприятий по экологизации,
которое составит до 70% от стоимости инвестиционного проекта, но не превысит 500
000 леев;

c)  возможность  обращения  МСП  за  финансовой  помощью  на  экологизацию
производственного  процесса  и/или  процесса  предоставления  услуг  до  достижения
кумулятивного предела в 500 000 леев на компанию.»;

подпункт 3) признать утратившим силу;

4) подпункт 2) пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Этап 2 – Финансирование мероприятий по экологизации МСП

Финансовую  поддержку  получат  МСП,  разработавшие  план  действий  по
экологизации бизнеса.  Если  финансовая  поддержка предоставляется  на  внедрение

стандартов  ISO/EMAS  и/или  экологическую  маркировку  ЕС,  они  должны
продемонстрировать  ожидаемые  преимущества.»;

подпункт 3) признать утратившим силу;

5) подпункт 4) пункта 8 изложить в следующей редакции:

«4) отсутствие невозмещенного ущерба, причиненного окружающей среде»;

6) в подпунктах 2) и 3) пункта 13 слова «и энергоэффективность» исключить;

7) дополнить пунктом 141 следующего содержания:

«141. Настоящая Программа продлевается на 36 месяцев.»;

8) в пункте 15 текст «2019-2021» заменить текстом «2022–2025»;

9) раздел 9 изложить в следующей редакции:

«Раздел 9

Показатели Программы

27. Показатели продуктивности:

1) 10 медийно-информационных мероприятий, организованных для продвижения
Программы;

2) 30 информационных сессий, организованных в органах местного публичного
управления,  бизнес-инкубаторах и других учреждениях/организациях по поддержке
бизнеса и окружающей среды;

3)  3  000  информированных  кампаний  по  планированию  и  внедрению
экологически  безопасных  методов  ведения  бизнеса;

4) 1 000 компаний, получивших консультации по возможностям экологизации;

5) 15 проведенных тренингов;

6) 500 обученных лиц;

7) созданная к концу 2022 года сеть из 15 национальных консультантов в области
экологизации бизнеса;

8) количество компаний, получивших помощь наставников;

9) не менее 210 компаний, получивших финансовую поддержку на реализацию
мероприятий по экологизации производственных процессов и предоставления услуг.

28. Показатели результата:

1)  45  предприятий,  участвующих  в  данной  Программе,  внедряют  принципы

циркулярной экономики;

2)  количество  (тонн)  переработанных  отходов  компаниями,  получившими
безвозмездную  финансовую  поддержку;

3) объем инвестиций в национальную экономику, увеличившийся примерно на
135 млн леев;

4) 100 созданных новых рабочих мест;

5) не менее 600 сохраненных рабочих мест;

6)  не  менее  40  бенефициаров  внедряют  национальные,  европейские  и
международные  стандарты,  относящиеся  к  экологизации.»;

10) приложение № 2 изложить в следующей редакции.

Приложение № 2

к Постановлению Правительства № 592/2019

План реализации мероприятий

Программы экологизации малых и средних предприятий
№
п/п Основные мероприятия I год II год III год

К1 К2 К3 К4 К1 К2 К3 К4 К1 К2 К3 К4
1. Действия по управлению

Программой
2. Компонент I – Разработка

информационных
инструментов и
инфраструктуры реализации

2.1. Информационно-просветительские
кампании

2.2. Создание информационных и
вспомогательных инструментов
для экологизации МСП

3. Компонент II – Поддержка
МСП

3.1. Обучение и образование в области
экологизации МСП

3.2. Финансирование мероприятий по
экологизации МСП

4. Компонент III – Мониторинг
использования
предоставленной МСП помощи

5. Процедуры отчетности и
оценки

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  даты  опубликования  в
Официальном  мониторе  Республики  Молдова.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Наталья ГАВРИЛИЦА

Контрасигнуют:

Министр экономики Серджиу Гайбу

Министр финансов Думитру Будиянски

№ 772. Кишинэу, 9 ноября 2022 г.